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Upišite rječ za potragu... 

Galerija
Foto: Udruga žena Gudovac, Grad Bjelovar
POVIJESNI TURIZAM

NAJSTARIJA EUROPSKA PISANICA Gudovačke žene
čuvaju tajnu staru više od 600 godina
"Bjelovar ima bogatu povijest svilarstva, svojedobno je u gradu bilo 36 tkalačkih stanova za kojima je proizvodila svila za
bečki carski dvor", kaže Vesna Belošević
19.09.2024 u 18:59
Piše: Slavica Trgovac Martan

najnovije
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19. Međunarodni festival dokumentarnog filma
DOKUart: "Pogledajte 11 iznimnih filmskih ostvarenja, među kojima je najviše hrvatskih naslova"

APSURDNA SITUACIJA
Teško bolesni Daruvarčani ostali bez putnih troškova: ''Tjeraju nas na vlak koji ne stiže na vrijeme!''

prestižno priznanje
Restoran Terasa i Little Italy Pub među 100 najboljih u državi: "Prepoznali su naš trud i kvalitetu"

ZARAZA OPET HARA
Koronavirus se ubrzano širi BBŽ-om: ''Cjepiva ima, no interesa za cijepljenje baš i nema''
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dobre vijesti
Voda u općini Končanica ispravna za piće: "To je potvrdila analiza iz laboratorija"

kolumnist
Piše: Kruno Lokotar
"Zbog Mog portala nikada Daruvar nije bio veći grad, koliko god je danas manji nego prije" Isto vrijedi za sve gradove
županije, pa i za Pakrac i Lipik. Nedavno sam rekao da bi svaka županija morala imati portal poput Mog portala

komunalije
DARUVAR I OKOLICA

04. 10. 2024. 15:37 NAJSTARIJA EUROPSKA PISANICA Gudovačke žene čuvaju tajnu staru više od 600 godina - MojPortal.HR

https://www.mojportal.hr/magazin/najstarija-europska-pisanca-gudovacke-zene-cuvaju-tajnu-staru-vise-od-600-godina/ 3/13

https://www.mojportal.hr/aktualno/voda-u-opcini-koncanica-ispravna-za-pice-to-je-potvrdila-analiza-iz-laboratorija/
https://www.mojportal.hr/aktualno/voda-u-opcini-koncanica-ispravna-za-pice-to-je-potvrdila-analiza-iz-laboratorija/
https://www.mojportal.hr/aktualno/voda-u-opcini-koncanica-ispravna-za-pice-to-je-potvrdila-analiza-iz-laboratorija/
https://www.mojportal.hr/aktualno/voda-u-opcini-koncanica-ispravna-za-pice-to-je-potvrdila-analiza-iz-laboratorija/
https://ad.mojportal.hr/www/delivery/ck.php?oaparams=2__bannerid=644__zoneid=18__cb=2f76221688__oadest=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fprofile.php%3Fid%3D100089537217191
https://ad.mojportal.hr/www/delivery/ck.php?oaparams=2__bannerid=644__zoneid=18__cb=2f76221688__oadest=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fprofile.php%3Fid%3D100089537217191
https://www.mojportal.hr/aktualno/zbog-mog-portala-nikada-daruvar-nije-bio-veci-grad-koliko-god-je-danas-manji-nego-prije/
https://www.mojportal.hr/aktualno/zbog-mog-portala-nikada-daruvar-nije-bio-veci-grad-koliko-god-je-danas-manji-nego-prije/
https://www.mojportal.hr/aktualno/zbog-mog-portala-nikada-daruvar-nije-bio-veci-grad-koliko-god-je-danas-manji-nego-prije/


Raspored odvoza komunalnog otpada
NASELJA KIP I ŠIBOVAC
Raspored odvoza komunalnog otpada
GRAD PAKRAC I OKOLICA
Raspored odvoza komunalnog otpada
OPĆINA ĐULOVAC
Raspored odvoza komunalnog otpada
OPĆINA KONČANICA
Raspored odvoza komunalnog otpada
OPĆINA SIRAČ
Raspored odvoza komunalnog otpada

Vezane vijesti

 

POVIJESNI TURIZAM

Garešnica ima Robića, Cinobera, čovjeka koji je odveo ljude na Mjesec i graditelja centrala!

U Garešnici se sprema predavanje u fascinantnom životu i karijeri Jaroslava Havličeka kojeg su znanstvenici proglasili
jednim od najvažnijih stručnjaka u povijesti energetike
 

POVIJESNI TURIZAM

Prikaz starih običaja ima publiku: „Mnogi po datumu 'Ploščićkog mašinanja' planiraju godišnji!“

„Mi sami smo najbolji promotori lokalnog turizma, a to možemo samo ako smo svjesni onoga što imamo, i prirodnih
ljepota koje nas okružuju, i naše povijesti i tradicije“, smatra Ivona Janota, direktorica TZ Južna Bilogora
 

OČUVANJE NASLIJEĐA

Prikazi poput „Rače na račvanju stoljeća“ privlače goste: „Imamo dobar temelj za povijesni
turizam“

„Na žalost, puno domaćih ljudi ne zna zanimljive detalje iz naše prošlosti pa prije svega njih moramo upoznati s tim te
paralelno razvijati turizam“, smatra Slaven Klobučar
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Prije su to činile uoči svakoga Uskrsa, a posljednjih šest godina vrijedne članice Udruge žena Gudovac i češće zasuču
rukave i bacaju se na izradu pisanica. I u tome ne bi bilo ništa neobično da ih ne pripremaju točno na isti način na koji su se
prije više od 600 godina oslikavale pisanice na gudovačkom imanju magistra Petra, uglednog plemića i službenika na
dvoru slavnog kralja Matijaša Korvina.

Mjesto nekadašnjeg Petrovog imanja danas se zove Gradina i najpoznatije je arheološko nalazište na bjelovarskom
području. I baš je ondje 2003. godine pronađeno 146 fragmenata pisanice, vjerojatno najstarije u Europi. Za tu titulu
konkurira joj samo pisanica iz Ukrajinskog Lavova, za koju nije točno utvrđeno je li nastala u 15. stoljeću, kao gudovačka,
ili nešto kasnije, u 16.

Vjerna replika
- Jako se ponosimo svojom pisanicom i prije nekoliko godina smo je odlučile pretvoriti u bjelovarski suvenir. Od
konzervatora smo dobile odobrenje da izrađujemo replike originalne rekonstruirane pisanice, što znači da koristimo
ispuhana kokošja jaja, oslikavamo ih voskom i kuhamo u kori luka – priča nam Vesna Belošević, predsjednica gudovačke
Udruge žena.

Svaki detalj na replikama pisanice isti je kao na originalu koji je prepoznatljiv po svijetlim ornamentima srca na
crvenkasto-smeđoj podlozi. Mislile su Gudovčanke na svaku sitnicu pa su bjelovarskog umjetnika Krešu Ivančeka zadužile
da im dizajnira i isporuči odgovarajuću ambalažu na kojoj, među ostalim, stoje i osnovni podaci o pisanici kojom se svi u
tom prigradskom naselju silno ponose.
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Jedinstveni bjelovarski suvenir/Foto: Udruga žena Gudovac

- Kamo god stignemo, a odlazimo na manifestacije diljem Hrvatske, svi su oduševljeni našim suvenirom i pričom o
najstarijoj europskoj pisanici – kaže Belošević, dodajući kako kolegice i nju veseli što su nedavno i u Turističkoj zajednici
Bilogora-Bjelovar nedavno pokazali zanimanje za njihov suvenir te su naručili veću količinu pisanica za svoje potrebe.

Belošević kaže kako je promocija gudovačke pisanice glavni zadatak Udruge žena Gudovac i jedan od razloga zbog koje je
udruga i osnovana.

- U našem Statutu stoji kako je cilj naše udruge, među ostalim, očuvanje kulturne baštine sela Gudovac, a pisanica je
najvrjednije što imamo od te baštine – kaže Belošević.

Originalna pisanica magistra Petra iz Gudovca danas se čuva u Gradskom muzeju u Bjelovaru, gdje je izložena u sklopu
stalnog muzejskog postava.

Original u muzeju
- Moram priznati da nitko nije došao u muzej samo zbog pisanice, no većina posjetitelja je pogleda u sklopu obilaska
muzeja. Tijekom vođenih obilazaka naši kustosi naglase i ispričaju priču o pronalasku ovog vrijednog izloška i ona je
uvijek svima vrlo zanimljiva – kaže nam ravnateljica Gradskog muzeja Bjelovar Marijana Dragičević.

04. 10. 2024. 15:37 NAJSTARIJA EUROPSKA PISANICA Gudovačke žene čuvaju tajnu staru više od 600 godina - MojPortal.HR

https://www.mojportal.hr/magazin/najstarija-europska-pisanca-gudovacke-zene-cuvaju-tajnu-staru-vise-od-600-godina/ 6/13



Jedna od najstarijih europskih pisanica/Foto: Gradski muzej Bjelovar

O važnosti gudovačke pisanice malene Bjelovarčane uči se od malih nogu. Tako je prije nekoliko godina upravo
Dragičević napisala slikovnicu „Tajna gudovačke pisanice“ koju je ilustrirao Mario Banović, a svoje primjerak dobilo je
oko 700 mališana u gradu i okolici.

Osim u zgodno ukrašenim kutijicama, puno veća replika slavne pisanice može se pak od ove godine vidjeti i u središtu
Gudovca. Visoka je 1,2 metra, a po uzoru na original oslikao ju je bjelovarski umjetnik Zlatko Sabolović.
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Od ove godine stalni postav ima i Gudovac/Foto: Grad Bjelovar

- Svečano smo otkrili pisanicu u Gudovcu uoči uskrsnih blagdana i ona trajno ostaje ondje. Željele smo na taj način
istaknuti ono što imamo, čime se ponosimo i ukazati na važnost očuvanja baštine i tradicije – kaže Belošević.

No i napominje kako pisanica nije jedini turistički adut Gudovca.

- Na Gradini su pronađeni dokazi kako je ovdje nekada postojala manufaktura glinenog posuđa koje se isporučivalo na
kraljevski dvor kralja Matijaša. U Udruzi imamo veliku želju organizirati radionice i izrađivati replike takvog posuđa koje
također mogu biti lijep suvenir – kaže Belošević.

Svilene marame
Realizacije ideje zapela je zbog činjenice da je keramička peć poprilično skupa, no uporne Gudovčanke uvjerene su kako
je kad-tad realizirati. A kad je riječ o realizaciji ideja, ne staju samo na Gudovcu. Tako su prije nekoliko godina počele
oslikavati svilu, a svoje jedinstvene marame ponudile su Bjelovarčanima, svojim gostima i partnerima kao još jedan
jedinstveni suvenir.

- Riječ je o svilenim maramama koje oslikavamo motivima Bjelovara i koje su, kao i replike pisanice, prigodno
zapakirane. Ova priča također ima povijesnu pozadinu. Naime, Bjelovar ima bogatu povijest svilarstva, svojedobno je u
gradu bilo 36 tkalačkih stanova za kojima je proizvodila svila za bečki carski dvor – kaže Belošević.

Izložba rukom oslikane svile/Foto: Udruga žena Gudovac

Dodaje kako nitko ne bi bio sretniji od članice njezine Udruge da u svome mjestu dobiju prostor u kojem bi mogle pokazati
što sve imaju i znaju.

- Od narodnih nošnji, ručnih radova, čipke, predstava pa sve do poznatih osoba, poput slavne slikarice Naste Rojc čija je
obitelj u Gudovcu imala imanje. Imamo zaista puno toga za pokazati i vjerujem kako su to vrijednosti koje su zanimljive i
našim ljudima, ali i gostima koji stižu u naš grad – zaključuje Belošević.
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Vrijedne Gudovčanke sudjeluju na svim gradskim menifestacijama/Foto: Udruga žena Gudovac

Vesna Belošević, predsjednica Udruge žena Gudovac/Foto: MojPortal

*Dozvoljeno prenošenje sadržaja uz objavu izvora i autorice

*Tekst je objavljen u sklopu projekta poticanja novinarske izvrsnosti Agencije za elektroničke medije

Dobijte informaciju odmah, zapratite nas na Facebooku i TikToku!
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VIŠE S WEBA

Kako sam se riješio proširenih vena u 72 sata! Bez operacije ili boli
Oglas
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‘MOJA LIONS PRIČA’ Što znači biti član svjetske lionističke obitelji?

MAMU I KĆER ŠOKIRALO ŠTO SU NAŠLE U DOMAĆEM DUĆANU: 'Jeste znali do ovo prodaju i u
Hrvatskoj?!'
Oglas
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Vapaj čovjeka iz Velića: "Urušava se naša baština. Načelniče i konzervatori, šta se čeka?"

VIDEO POZIV Za ovakav slučaj prijevare još nismo čuli! Vinkovčanka ostala bez 1.200 eura!
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Mi i naši partneri pohranjujemo i pristupamo neosjetljivim informacijama s vašeg uređaja, poput kolačića ili jedinstvenog
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načinu obrade podataka možete se usprotiviti klikom na "Saznajte više".

Mi i naši partneri vršimo sljedeće obrade podataka na temelju vaše suglasnosti i/ili naših opravdanih interesa:
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Prihvaćam Saznajte više

Jedva punoljetan provalio u trgovinu na Ričinama pa ukrao alkohol i cigare
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